

## 有價證券集中保管帳簿劃撥作業辦法部分條文修正總說明

按證券交易法授權主管機關訂定之有價證券集中保管帳簿劃撥作業辦法(以下簡稱本辦法)係於七十八年十一月七日發布，七十八年十二月施行以來，歷經六次修正，並於九十三年十月三十日修正時增列證券投資信託及顧問法第三十四條第四項為法源依據。本次因應台北縣將於九十九年十二月二十五日改制為新北市及配合現行參加人客戶辦理其有價證券餘額轉帳時得免臨櫃辦理之狀況，爰修正本辦法部分條文，本次共修正四條，茲將其修正要點臚列如下：

- 一、配合行政院金融監督管理委員會(以下簡稱本會)於九十三年七月一日成立，將主管機關財政部證券暨期貨管理委員會修正為行政院金融監督管理委員會。(修正條文第二條)
- 二、因應台北縣將於九十九年十二月二十五日改制為新北市，並明定該修正條文自九十九年十二月二十五日起施行(修正條文第十七條、第三十五條)。
- 三、鑑於現行臺灣期貨交易所掛牌交易之股票選擇權契約已改採現金結算制，爰刪除現行條文有關股票選擇權標的證券繳交賣出買權保證金之轉帳免臨櫃辦理之規定。另參考證券商辦理證券業務借貸款項操作辦法規定，增列證券業務借貸款項擔保品轉帳得免臨櫃辦理及本會前函釋免臨櫃辦理之狀況。(修正條文第三十條)